МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки
Республики Адыгея от 15.10.2014 № 932 «Об организации оценки

профессиональной деятельности педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, расположеньях

на территории Республики Адыгея в целях установления
квалификационной категории»

С целью совершенствования организации и проведения всестороннего

анализа профессиональной деятельности педагогических работников

приказываю:

1. Внести изменения в приказ Министерства образования и науки
Республики Адыгея от 15.10.2014 № 932 "Об организации оценки
профессиональной деятельности педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на
территории Республики Адыгея в целях установления квалификационной
категории", изложив приложение № 16 «Критерии результативности
деятельности при аттестации педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на
территории Республики Адыгея в целях установления квалификационной
категории по должности «тренер-преподаватель» (прилагается).

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
организаций подведомственных Министерству образования и науки
Республики Адыгея, довести до сведения педагогических работников
содержание настоящего приказа.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель
Министр

[SIGNERSTAMP1]

А.А.Журавель

mailto:minobr@adygheya.gov.ru
mailto:minobr@adygheya.gov.ru

Приложение 16 к приказу Министерства
образования и науки Республики Адыгея

Критерии результативности деятельности при аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, расположенных на территории Республики Адыгея в целях установления квалификационной

категории по должности «тренер-преподаватель»
Количество баллов по каждому показателю № Наименование критерия Подтверждающие

документы 0 2 3 4 5
1.  Результаты работы по

выполнению учебных
программ (3 года)

Таблица уровня выполнения
контрольно-переводных
нормативов за 3 года (%),
заверенная руководителем
ОО

Ниже 60%   Уровень
выполнения
контрольно –
переводных
нормативов
60 – 69 %

Уровень
выполнения
контрольно –
переводных
нормативов
70 – 79 %

Уровень
выполнения
контрольно –
переводных
нормативов
80 % и выше

2.  Выполнение воспитанниками
спортивных разрядов в
соответствии с ЕСК (за 3 года)

Таблица уровня выполнения
спортивных разрядов за 3
года (%), заверенная
руководителем ОО, выписки
из приказов
соответствующих
организаций

Отсутствуют  65 – 74 % 75 - 84% от  85% и выше

3.  Результаты участия
воспитанников в
официальных спортивных
соревнованиях

Документы (протоколы),
подтверждающие участие
и результат

Отсутствуют Официальные
спортивные
соревнования
муниципальног
о уровня - 1
место

Официальные
спортивные
соревнования
республиканского
уровня - 1-3
место; +1 балл
дополнительно за
каждый
последующий
результат

Всероссийские
официальные
спортивные
соревнования - 1-3
место;
Межрегиональные
официальные
спортивные
соревнования – 1-
3 место; +2 балла
дополнительно за
каждый
последующий
результат

Международные
официальные
спортивные
соревнования -
участие;
Чемпионат, Кубок
и первенства
России - 1-6
место; +3 балла
дополнительно за
каждый
последующий
результат

но не более 16 баллов суммарно по
критерию. Всероссийский уровень на
высшую категорию обязателен!

но не более 17
баллов суммарно
по критерию.

4.  Наличие обобщенного
педагогического опыта (в
межаттестационный период)

Сертификат - при
обобщении на
муниципальном и
республиканском уровне.
Выписка из протокола
заседания педагогического
(метод) совета - при
обобщении опыта на уровне
ОО

Отсутствует  Опыт обобщен на
уровне ОО

Опыт обобщен на
муниципальном
уровне

Опыт обобщен на
республиканском
уровне

5.  Наличие адаптированных,
экспериментальных,
авторских программ

Титульный лист программы
с пояснительной запиской и
рецензией

Отсутствуют Адаптированная
программа

Экспериментальная
программа

 Авторская
программа

 Муниципальный
уровень

Республиканский
уровень

Всероссийский
уровень

6.  Наличие научно-методических
материалов из опыта работы:
- публикации в профильных
изданиях;
- публикации на сайтах

Страница сайта с
выходными данными
Интернет-публикации,
рецензия. Титульный лист и
страница «содержание»
сборника, в котором
размещена публикация.

Отсутствуют

При наличии 2х и более научно-методических материалов на муниципальном,
региональном или всероссийском уровнях +1 балл дополнительно (но не более 3

баллов)

Между
учреждениями
ДОД спортивной
направленности

Участие на
муниципальном
уровне

Участие на
республиканском
уровне

Участие на
всероссийском
уровне

7.  Участие в научно-
практических конференциях,
педчтениях, методических
объединениях

Список выступлений,
заверенный руководителем,
по форме: год, тема
выступления, тема и
уровень мероприятия;
выписки из протоколов,
приказов; программы
мероприятий и другие
подтверждающие
документы

Отсутствует

При наличии 2х и более выступлений на муниципальном, республиканском или
всероссийском уровнях +1 балл дополнительно (но не более 3 баллов дополнительно)

Уровень ОО  Участие на
муниципальном
уровне

Участие на
республиканском
уровне

Участие на
всероссийском уровне

8.  Проведение открытых
занятий, мастер-классов и т.д.

Список занятий, заверенный
руководителем, по форме:
год, тема занятия, тема и
уровень мероприятия;
программы мероприятий и
другие подтверждающие

Отсутствует

При наличии 2х и более мероприятий на муниципальном, республиканском или
всероссийском уровнях +1 балл дополнительно (но не более 3 баллов дополнительно)

документы соответствующего
уровня

Участие на
муниципальном
уровне

Участие  на
республиканском
уровне

Участие  на
всероссийском уровне

9.  Профессиональная активность
педагога: участие в
оргкомитетах, комиссиях по
профилю работы, творческих
группах; личное участие в
показательных выступлениях;
судейство соревнований,
сопровождение
педагогической практики
студентов

Приказы, выписки из
приказов

Отсутствует

За судейство соревнований, включенных в официальный календарь
+ 1 балл, но не более 3 баллов дополнительно

10.  Участие педагога в конкурсах
профессионального
мастерства

Грамоты, дипломы или
документы,
подтверждающие участие и
результат

Не участвует Участник
конкурса
муниципального
уровня

Призер конкурса
муниципального
уровня

Призер или лауреат
конкурса
республиканского
уровня

Призер или лауреат
конкурса
всероссийского
уровня

11.  Поощрения за
профессиональные
достижения в
межаттестационный период.

Грамоты, благодарности,
приказы, копии
удостоверений о
награждении.

Не имеет Имеет поощрения
на уровне
образовательной
организации

Имеет поощрения
муниципального
уровня

Имеет поощрения
всероссийского или
республиканского
уровня

Имеет награды
всероссийского
уровня, отраслевые
награды (независимо
от срока)

12.  Повышение квалификации по
профилю работы (за 5 лет)

Удостоверения, дипломы,
сертификаты

Курсы
повышения
квалификации
просрочены

Заочное обучение
в ВУЗе по
профилю

Курсы повышения
квалификации
пройдены
менее 72 часов

Курсы повышения
квалификации
пройдены
72 часа

Курсы повышения
квалификации
пройдены
 более 72 часов

13.  Наличие у тренера
спортсменов, получивших
спортивные разряды и
спортивные звания по
видам спорта

Заверенные копии
приказов,
подтверждающих
присвоение спортивных
разрядов или спортивных
званий спортсменам

Отсутствуют За присвоение
6-ти
спортсменам
одного из
следующих
спортивных
разрядов:
«Первый
юношеский
спортивный
разряд»,

За присвоение 3-
м спортсменам
одного из
следующих
спортивных
разрядов:
«Второй
спортивный
разряд», «Третий
спортивный
разряд»; + 2

За присвоение
спортсмену
одного из
следующих
спортивных
разрядов:
«Первый
спортивный
разряд»,
«Кандидат в
мастера спорта»;

За присвоение
спортсмену одного
из следующих
спортивных званий:
«Мастер спорта
России», «Мастер
спорта России
международного
класса»,
«Гроссмейстер
России»; но не

«Второй
юношеский
спортивный
разряд»,
«Третий
юношеский
спортивный
разряд»; + 2
балла
дополнительно
за
последующих
4-х
спортсменов, но
не более 8-ми
баллов
суммарно по
критерию

балла
дополнительно
за последующих
3-х спортсменов,
но не более 9-ти
баллов суммарно
по критерию

но не более 12
баллов суммарно
по критерию

более 15 баллов
суммарно по
критерию

14.  Наличие у тренера
спортсменов, входящих в
список кандидатов в
спортивные сборные
команды Российской
Федерации и (или)
Республики Адыгея по виду
спорта

Список кандидатов в
спортивные сборные
команды Российской
Федерации и (или)
Республики Адыгея по
виду спорта

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют Включение
спортсмена в
основной состав
списка кандидатов
в спортивные
сборные команды
Республики
Адыгея по виду
спорта

Включение
спортсмена в
основной состав
или в резервный
состав списка
кандидатов в
спортивные
сборные команды
Российской
Федерации по виду
спорта

Диапазоны баллов квалификационных категорий
от 60 баллов и выше – уровень высшей квалификационной категории;
от 50 до 59 баллов – уровень первой квалификационной категории;
ниже 50 баллов – уровень, недостаточный для аттестации на квалификационную категорию.